

No. of Printed Pages : 4

BSOC–110

BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
SOCIOLOGY (BASOH)

Term-End Examination

December, 2024

BSOC-110 : SOCIAL STRATIFICATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** of the following questions in about **400** words each. All questions carry equal marks.*

1. Explain the Weberian perspective of social stratification. 20
2. Discuss the dimensions of status and class in social stratification. 20
3. Delineate the basic propositions of Kingsley Davis and Wilbert Moore on social stratification. 20

4. Explain the nexus between nationalism and ethnicity. 20
5. Examine the interlinkages between caste and class. 20
6. How does socialisation affect gender identities ? Explain. 20
7. Discuss the modern perspectives on social mobility. 20
8. Explain the perspectives of Karl Marx and Ferdinand de Saussure on cultural and social reproduction. 20

BSOC-110**बी. ए. (ऑनर्स) समाजशास्त्र****(बी. ए. एस. ओ. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी. एस. ओ. सी.-110 : सामाजिक स्तरीकरण***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर*(प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों**के अंक समान हैं।*

1. सामाजिक स्तरीकरण के वेबेरीयन परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए। 20
2. सामाजिक स्तरीकरण में प्रस्थिति और वर्ग के आयामों की चर्चा कीजिए। 20
3. सामाजिक स्तरीकरण पर किंग्सले डेविस तथा विल्बर्ट मूरे के मूल प्रस्तावों को लिखिए। 20

4. राष्ट्रवाद तथा नृजातीयता के बीच की कड़ी की व्याख्या कीजिए। 20
5. जाति तथा वर्ग के बीच के परस्पर संबंधों का परीक्षण कीजिए। 20
6. लैंगिक अस्मिताओं को समाजीकरण कैसे प्रभावित करता है ? व्याख्या कीजिए। 20
7. सामाजिक गतिशीलता पर आधुनिक परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए। 20
8. सांस्कृतिक तथा सामाजिक पुनरुत्पादन पर कार्ल मार्क्स तथा फर्डिनेण्ड डी सासुरे के परिप्रेक्ष्यों की व्याख्या कीजिए। 20

x x x x x x x